CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 	/2017

"Dispõe sobre a concessão de Título Honorífico de
Cidadão Indaiatubano ao Sra. MARIA NOGUEIRA DE
OLIVEIRA LIMA".

HÉLIO ALVES RIBEIRO, Presidente da Câmara Municipal de
Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido o Título Honorífico de Cidadã Indaiatubana ao
Sra. MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA LIMA, devendo ser designada data da
sessão solene para entrego do título ao homenageado.

Art. 2°. As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto
Legislativo correrão por conta de dotação orçamentária codificada sob o n°  3.3.90 —
Corpo Legislativo.

publicação.
Art. 3°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

Sala das Sessões, aos 14 de agosto de 2017.

A7-0-kvakiti?-̂ .
SILENE CARVALINI

Vereadora

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini
E-mail: sHenecarvalini(indalatuba.sp.leg.br

Fone 19 3885-7716 - www.silenecarvalini.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

JUSTIFICATIVA

Com muito prazer que apresento aos Nobres Pares, o presente Projeto de
Decreto Legislativo visando conceder o Título de Cidadã Indaiatuba a Sra. Maria
Nogueira Oliveira Lima, honraria já aprovada pelo conselho consultivo e
Administrativo da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, conforme oficio GV,
n°045/2017 de 21 de junho de 2017 em solicitação, em resposta ao oficio 123/2017
de 09 de agosto de 2017 assinado pelo Superintendente da Fundação Pró-Memória
de Indaiatuba, ambos em anexo.

Maria Nogueira Oliveira Lima, conhecida com irmã Tesinha, mudou-se com
com seu esposo e filhos a serviço da igreja Evangélica Assembléia de Deus de
Indaiatuba, a qual seu esposo Raimundo Soares de Lima pastoreia a igreja em
Indaiatuba desde 05 de novembro de 1978, mãe de Rubenita Oliveira Lima Souza,
Ruben Oliveira Lima, Rubeneide Oliveira Lima Fernandes, Robenilton Oliveira Lima,
Rubenelda Oliveira Lima, Rubeneuton Oliveira Lima, Ruberlene Oliveira Lima dos
Reis e Ruberleide Oliveira Lima Campanha.

Sempre exerceu suas atividades na igreja, auxiliando nas atividades pastorais
no ensino, orientações às famílias, aconselhamento, líder de mulheres e
coordenando as atividades de eventos e refeições da Igreja.

Participou como vice-diretora da Creche Evangélica Assembléia de Deus por
um período de 19 anos e atualmente como vice-diretora do CEEC- Centro
Evangélico de Educação e Cultura desde 1999.

Recebeu diversas homenagens da Igreja Evangélica Assembleia de Deus.

Sala das Sessões, aos 14 de agosto de 2017.

~.41-
SILENE CARVALINI

Vereadora

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini
E-mail: silenecarvaliniindaiatuba.sp.leg.br

Fone 19 3885-7716 - www.silenecarvalini.com.br

OCt.htf HOS emi) ....

. . 	.... 	,)

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaítá n. c' 1167 Centro — PABX (19) 38857700
CEP.: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Oficio GV no 045/2017

Indaiatuba, 21 de junho de 2017.

Do: Gabinete da Vereadora Silene Carvalini

Para: Superintendente da Fundação Pró-Memória

Encaminho a _Vossa Senhoria, solicitação para o aval dessa conceituada

superintendência, no sentido de homenagear Maria Nogueira Oliveira Lima

com o título de cidadã Indaiatuba, como se verifica do questionário em anexo.

Dessa forma, por ser uma justa homenagem, solicito a apreciação dessa

Superintendência,

Atenciosamente,

Silene Carvalini
VEREADORA

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini
E-mail: silenecarvalinigindaiatuba.sp.ieg.br  — Fone 19 3885-7716 —

www.silenecarvalini.com.br

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba
Prefeitura Municipal de Indaiatuba

Ofício 123/2017

Indaiatuba, 09 de agosto de 2017

Ilma. Sra.
Silene Carvalini
Vereadora da Câmara Municipal de indaiatuba

A Comissão de Análise de Nomes para Denominação dos Próprios

Municipais, da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, entendeu que a Sra. Maria

Nogueira de Oliveira Lima, personalidade de caráter ilibado e moral, atendeu

os requisitos estabelecidos por esta Fundação para ser homenageada, conforme

a solicitação através do ofício GV 45/2017.

Atenciosamente.

L-•
Carlos stavo Nóbrega de Jesus
Superintendente da Fundação
Pró-Memória de Indaiatuba

RUA PEDRO GONÇALVES N° 477 - CEP 13330-210 - PAU PRETO - INDAIATUBA - SP - BRASIL
TELEFONE I FAX: (19) 3875-8383 ;3834-6319

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

BANCO DE DADOS BIOGRÁFICOS

Questionário de Coleta de Dados

1. Nome: MARIA NOGUEIRA OLIVEIRA LIMA

2. Data e local de óbito (cidade, estado ou similar/país): VIVA

3. Local de nascimento (cidade, estado ou similar/país): QUIXERAMOBIM — CEARA

— BRASIL, DATA DE NASCIMENTO 06/04/1935

4. Profissão: PEDAGOGA

5. Período de residência em Indaiatuba: DESDE 05/11/1978

5. 	Escolaridade: SUPERIOR — PEDAGOGIA.

Estado Civil: CASADA

7 	Nome do cônjuge: RAIMUNDO SOARES DE LIMA

8. 	Nome dos Filhos:

RUBENITA OLIVEIRA LIMA SOUZA, RUBEN OLIVEIRA LIMA, RUBENEIDE

OLIVEIRA LIMA FERNANDES, ROBENILTON OLIVEIRA LIMA, RUBENELDA

OLIVEIRA LIMA SOUZA, RUBENEUTON OLIVEIRA LIMA, RUBERLENE OLIVEIRA

LIMA DOS REIS E RUBERLEIDE OLIVEIRA LIMA CAMPANHA.

Av. Dr. Jacomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba, SI' - Brasil
Tellfax (19) 3834-6633 3894-5654

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

9. Atividades profissionais exercidas (incluindo locais onde as exerceu e em que se

destacou):

SEMPRE EXERCEU SUAS ATIVIDADES NA IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE
DEUS DE INDAIATUBA AUXILIANDO NAS ATIVIDADES PASTORAIS, NOS ENSINO,
ORIENTAÇÕES À FAMILIAS, ACONSELHAMENTO, LIDER DE MULHERES E
COORDENANDO AS ATIVIDADES DE EVENTOS, ALIMENTAÇAO E REFEIÇAO DA
IGREJA.

10. Atividades associativas e de classe (entidades filantrópicas às quais pertenceu):

VICE DIRETORA DA CRECHE EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS POR UM
PERÍODO DE 19 ANOS E VICE DIRETORA DO CEEC — CENTRO EVANGELICO DE
EDUCACAO E CULTURA DESDE 1999.

11. Atividades políticas (cargos políticos exercidos): -

12. Homenagens, honrarias, títulos, prêmios e similares:

HOMENAGENS HONROSAS DA IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS.

13. Participação na vida do município de Indaiatuba:

COMO VICE DIRETORA DO CEEC ATUA COMO ORIENTADORA DO PROJETO

AMPARO INFANTIL QUE ATENDE 350 CRIANÇAS EM VUNERABILIDADE SOCIAL

EM 05 POLOS NA CIDADE DE INDAIATUBA.

14. Existência de arquivo pessoal a ser doado à Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

como fotos, CDls. DVIDls, documentação escrita. vídeo, objetos e outros:

15. Três declarações de pessoas que confirmem terem conhecido o interessado,

assim como. as alegações do mesmo apresentadas:

. Dr. Jácomo Nazário, 1046 - Ccp: 13330-000 Indaiatuba, SP - Brasil
Tel/fax (19) 3834-6633 .: 3894-5654

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

16. 	Nome do responsável pelo preenchimento do questionário, endereço e telefone

para contato:
Dra. Rubeneide Oliveira Lima Fernandes
(19) 991794788
rubeneide@yahoo.com.br
Rua Capivari,121 - Vila Furlan Indaiatuba /SP

Indaiatuba, 21 de Junho de 2017.

DECLARAÇÃO

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba. SP — Brasil
TelTax (19) 3834-6633 3894-5654

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7